Российская Федерация

            Совет депутатов

муниципального образования

  Александровский сельсовет

    Александровского района

      Оренбургской области

             четвертый созыв

                  РЕШЕНИЕ

           от 24.06.2021 № 50

О внесении изменений в решение

Совета депутатов муниципального

образования Александровский сельсовет

Александровского района Оренбургской

области от 24.03.2021 № 31 «Об утверждении
Порядка реализации инициативных проектов
в муниципальном образовании Александровский сельсовет

Александровского района Оренбургской области»
В соответствии со статьями 74 и 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьи 261 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с целью активизации участия жителей муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области в осуществлении местного самоуправления и решения вопросов местного значения посредством реализации на территории муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области инициативных проектов, руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. В решение Совета депутатов муниципального образования Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области от 24.03.2021 № 31 «Об утверждении Порядка реализации инициативных проектов в муниципальном образовании Александровский сельсовет Александровского района Оренбургской области внести следующие изменения и дополнения:
1.1. пункт 7 приложения к решению дополнить подпунктом «4» следующего содержания:

«4) староста сельского населенного пункта».
1.2. пункт 10 приложения к решению изложить в новой редакции:

«10. Инициативный проект до его внесения в администрацию муниципального образования подлежит рассмотрению на сходе, собрании или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное самоуправление, с целью обсуждения инициативного проекта, определения его соответствия интересам жителей муниципального образования или его части и целесообразности его реализации, а также принятия сходом, собранием граждан или конференцией граждан решения о поддержке и выдвижении инициативного проекта.

На одном сходе, собрании (конференции) граждан возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов, также может быть предусмотрена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке инициативного проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.
О проведении схода, собрания, конференции граждан жители муниципального образования должны быть проинформированы инициаторами проекта не менее чем за 15 дней до их проведения.».
1.3. подпункт 11 пункта 8 приложения к решению изложить в новой редакции:
«11) протокол схода, собрания (конференции) граждан по вопросу о поддержке и выдвижении инициативного проекта жителями муниципального образования».
1.4. пункт 11 приложения к решению изложить в новой редакции:

«11. При внесении инициативного проекта в администрацию муниципального образования инициаторы проекта прикладывают к нему протокол схода, собрания (конференции) граждан, результаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или его части.
Протокол схода, собрания (конференции) граждан должен содержать следующую информацию:

1) дату и время проведения схода, собрания (конференции) граждан;

2) количество граждан, присутствовавших на сходе, собрании (конференции);

3) данные (ФИО, контактный телефон) об инициаторе проведения схода, собрания (конференции) граждан и секретаре собрания (конференции);

4) повестку дня о рассмотрении следующих вопросов:

а) утверждение инициативного проекта;

б) утверждение перечня и объемов работ по инициативному проекту;

в) принятие решения о размере софинансирования инициативного проекта жителями муниципального образования;

г) уровень софинансирования инициативного проекта юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями, желающими принять участие в реализации инициативного проекта (при наличии);

д) уровень софинансирования инициативного проекта за счет бюджета муниципального образования;

е) вклад населения, юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей, желающих принять участие в реализации инициативного проекта, в неденежной форме (трудовое участие, материалы, и другие формы);

ж) принятие решения о порядке и сроках сбора средств софинансирования проекта;

з) утверждение состава инициативной группы граждан и ее представителя, уполномоченного подписывать документы и представлять интересы в органах местного самоуправления муниципального образования, других органах и организациях при внесении и реализации инициативного проекта.».
1.5. подпункт 3 пункта 12 приложения к решению изложить в новой редакции:
«3) о возможности направления жителями муниципального образования в адрес администрации муниципального образования в письменной или электронной форме замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их предоставления, который не может составлять менее пяти рабочих дней.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте в сети Интернет.
	Глава муниципального образования                  Председатель Совета депутатов

________________В.И. Шамов
      _______________Л.Н. Шахова

Разослано: администрации сельсовета, прокурору, в дело.